
1 

 

Shrnutí 

Diplomová práce s názvem „Formy péče o nezletilé děti v době po rozchodu 

či rozvodu rodičů“ se zabývá možnými způsoby uspořádání péče o dítě po rozpadu 

vztahu jeho rodičů. Toto téma je velmi aktuální, neboť rozvodovost nejen v České 

republice, ale i v jiných vyspělých státech světa stoupá. Podle platné právní úpravy je 

možné svěřit dítě po rozvodu rodičů do péče jednoho rodiče, do střídavé péče, 

do společné péče nebo je-li to potřebné v zájmu dítěte do péče jiné osoby než rodiče.   

Cílem této práce je vytvořit ucelený přehled, který čtenáře seznámí se všemi 

možnostmi uspořádání péče o nezletilé děti po rozpadu vztahu jejich rodičů 

upravenými v ustanovení § 907 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. 

Zvýšená pozornost je věnována střídavé péči a to z důvodu řady přelomových 

judikátů Ústavního soudu ČR z nedávné doby, týkajících se právě tohoto institutu.  

Předkládaná diplomová práce je vyjma úvodu a závěru členěna na pět kapitol. 

V první kapitole se zabývám historickým vývojem právní úpravy rozhodování 

o svěřování dětí do péče po rozvodu rodičů, se zaměřením na právní předpisy platné 

na našem území, které poprvé obsahovaly ustanovení týkající se této problematiky.  

Ve druhé kapitole popisuji situace, které vyžadují soudní rozhodnutí o úpravě 

poměrů k nezletilému dítěti, včetně kritérií, která soud při takovém rozhodování 

posuzuje s důrazem na nejlepší zájem dítěte. 

Třetí kapitola je věnována rodičovské odpovědnosti, povinnostem a právům 

z ní plynoucím včetně jejich výkonu a zásahům soudu do rodičovské odpovědnosti.   

Ve čtvrté kapitole rozebírám jednotlivé formy péče o nezletilé děti podle 

ustanovení § 907 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Největší pozornost je 

věnována střídavé péči, předpokladům pro její správné fungování, pozitivům 

a negativům, která jsou s ní spojena a judikatuře Ústavního soudu ČR k tomuto 

institutu. 

Poslední pátá kapitola pojednává o problematice sociálně-právní ochrany dětí. 

Zabývala jsem se výkonem kolizního opatrovnictví pracovníky orgánu sociálně-

právní ochrany dětí.  Přičemž mým cílem je poukázat na nedostatky výkonu této 



 

funkce právně nevzdělanými sociálními pracovníky, které mohou vést k porušení 

základních práv dětí, a nastínit výhody spojené s výkonem kolizního opatrovnictví 

advokátem. 


